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DECIZIA ITI3

A gedinlei ordinare 08.r2.2023

a Consiliului Local Grimdncduli

,,Cu privire la stabilirea cotelor concrete

la impozitul funciar gi pe bunurile imobiliare,,

in confomitate cu titlulVl din Codul fiscal,aprobatprin Legea nr.1 163-XIII din
24'04'1997, 9i in baza Legii pentru punerea in aplicare a Ttitlului VI a Codului
Fiscal nr' 1056-XIV din 16 iunie 2000 cu modificdrile ulterioare in conformitate
cu art' 14 p'2,litera a) din Legea privind administralia publicd locald nr.436-XVI din 28'r2'2006,Legeafinanlelor publice gi responsabilitefii bugetar fiscale
nr'181 din25.07.2\r4,Legea privind finanlele publice locale nr.397-XV din
16'10'2003 ,Legea cu privire la datoria sectorului public,garanfiile de stat gi
necredetarea de stat nr. 4 1 9-xu din 22. 12.200 6,consil iul local

DECIDE

1'Se aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul
funciar,conform anexei

2'Pensionarii qi invalizii sunt scutili de plata impozitului funciar in limita
suprafelei totale,iar la impozitul pe bunuri imobiliare cu prelul mai mic de 30 000
lei nu se impoziteazd,.

3 .Executar ea prezentei decizii se pune in sarcina perceptoriior fiscali.

u votat pro-13 ,ablinut-0,contra _0

.ftr"'.)e{- 
1,,'

Dvorschi Victoria



Anexa nr.l
IaDecizianr.ll13 din 08. 12.2023

Cotele impozitului pe bunurile imobiliqre $i impozituluifunciar pentru anul 2024

Subiectul impunerii Obiectele impunerii gi baza
impozabili

280 din titlul W al Cotlului

SubiecJi ai impunerii sint persoanele
iuridice pi persoanele fizice iezidenfi qi
nerezidenli ai Republicii Moldova:
a) proprietarii bunurilor imobiliare de
pe teritoriul Republicii Moldova;
b) arendagii care arendeazd un bun
imobiliar agricol proprietate prlatd,
dacd contractul de arendd nu prevede
altfel;
c) delindtorii drepturilor patrimoniale
(drepturilor de posesie, de gestiune
qi/sau de folosintd) asupra bunurilor
imobiliare proprietate puUtica d. p.
teritoriul Republicii Moldova;
d) arendagii sau locatarii bunurilor
imobiliare ale autoritdlilor publice gi
ale instituliilor finanfate de la bugeteie
de toate nivelurile;
e) locatarii bunurilor imobiliare _ in
cazul contractului de leasing financiar;
D arendaqii sau locatarii bunurilor
imobiliare proprietate privatf, a
nerezidenlilor Republicii Moldova.
dacd contractul de arendd/localiune nu
prevede altfel.

a) pentru bunurile imobiliare cu
destinafie locativd (apartamente qi
case de locuit individuale, terenuii
aferente acestor bunuri);

0,2 0

dinbaza
impozabild a

bunurilor
imobiliare

pentru garajele qi terenurile De
care acestea sint amplasate.

0,2 0h

dtnbaza
impozabild a

bunurilor
imobiliare

loturile intovdrdqirilor pomicole
cu sau fdrd construcfii amplasate
pe ele

0,4 0A

dinbaza
impozabild" a

bunurilor
imobiliare

al) pentru terenurile agricole cu
construclii amplasate pe ele

0,3 yo

dinbaza
impozabild a

bunurilor
imobiliare

b) pentru bunurile imobiliare cu
altd destinalie decit cea locativd
sau agricold, inclusiv exceptind
garajele gi terenurile pe care
acestea sint amplasate gi loturile
intovdrdqirilor pomicole cu sau
fbrd construclii amplasate pe ele

0,3% (cotd fixi)
drnbaza

trnpozabild" a
bunurilor
imobiliare

Terenurile cu destinalie agricot*

a) toate terenurile, altele tlecdt cele destinate fbneplor;$A;ron*
care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali
i l0 lei



pentru I hectar
b) t e r e n uril e de s tin at e fLn ep lo rE ip iiE un ilo r :

- care au indici cadastrali 0,75 lei
pentru 1 grad-

hectar
- care nu au indici cadastrali 55 lei

pentru t hectar
c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazari, lucuri etc.) I 15 lei

pentru t hectar
de suprafala

acvaticd
2. Terenurile din intravilan:

a) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturile de pe ldngd Oo-tcittu lt"ctuslu
terenurile atribuite de cdtre autoritatea administraliei publice locale ca loturi de pe l6ngd
domiciliu $i distribuite in extravilan din cauza insufrcienlei de terenuri in intravilan)

- in localit[1ile rurale 2 lei
oentru 100 m2

b)terenuri1eatribuitedecdtreautoritateaadministratieipub1ice1oca@
domiciliu qi distribuite in extravilan din aauzainsuficienlei de terenuri ?n intravilan, neevaluate
de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate:

2 lei
pentru 100 m2

c) terenurile destinate intreprinderilor
teritoriale conform valorii estimate:

agricole, alte terenuri neevaluate de cdtre organele cadastrale

in localitdtile rurale 10 lei
pentru 100 m2

l Terenurile din extravilan, altele dec6t cele specificate la pct.4, neevaluate de
citre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate 70 lei pentru 1

hectar

4. Terenuriledinextravilanpecaresuntamplasate@
carierele gi pimAnturile distruse in urma activiti{ii de produc(ie, neevaluate
de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate 350 lei

pentru t hectar

IV. Impozitul pe bunurile imobiliar;
de cdtre organele cadastrale in scopul impozit[rii (conform Anexei nr. 2 la Legea pentru
punerea in aplicare a titlului y!4!, codulfiscal, nr. 1056 din 16.06.2000)

I Impozitul pe cl5dirile qi construc(iile cu destina{ie agricolI, piecum gi pe atte b.,*1ri
imobiliare' cu excep{ia celor prevdzute la punctele 2 qi 3, neevaluate de cdtre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabileqte dupi cum urmeazi:
- pentru persoanele juridice qi fizice care desfiqoard activitate de intreprinzator 0,3 0A

din valoarea
contabil6 a

bunurilor imobiliare
pe perioada fiscald

- pentru persoanele {rzice, altele decat cele specificaie ta prirna tiniula 0,3 0h

din costul bunurilor
imobiliare



2. ImpozitulpebunuriIeimobiliarecualtidestinafiedecf,t..
exceptffnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate gi loturile intovirdqirilor
pomicole cu sau flrd construcfii amplasate pe ele, neevaluate de citre organele cadastrale
teritoriale conform valorii estimate, se stabileqte dupi cum urmeazi:

- pentru persoanelejuridice qi fizice care desfbqoard activitate de intreprinzdtor 0,2yo
din valoarea
contabil6 a

bunurilor imobiliare
pe perioada fiscalb

- pentru persoanele fizice altele decAt cele specifieate la prima liniuld
0,2 yo

din costul bunurilor
imobiliare

J. Impozitulpebunurileimobiliarecudestina{ielocativi(apar@
individuale) din localitifile rurale se stabileqte dupi cum urmeazi:
- pentru persoanelejuridice qi fizice care desfbgoarb activitate de intreprinz1toi 0,2 Yo din valoarea

contabil6
a bunurilor

imobiliare pe
perioada fiscald

- pentru persoanele frziee, altele decit cele specificate la prima liniutd 0,2 Yo din costul
bunurilor imobiliare

Perceptor fiscal Bejenari Maria


